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Úvod

Téma „Životní cyklus výrobku a jeho vliv na cenovou strategii podniku“ bylo vybráno,

aby došlo ke zjištění, zda se ve společnosti LUTOS využívá teoretických poznatků, aby

maximalizovala počet svých prodaných produktů. Následně jestli se graf životního cyklu

vybraného produktu shoduje s obecným tvarem životního cyklu produktu.

Práce je orientovaná na českou společnost LUTOS, jenž se nyní zaměřuje na prodej

a servis rootsových dmychadel, která jsou používaná v nejrůznějších odvětvích trhu.

Práce vznikla ve spolupráci s Ing. Jiřím Marholdem ze společnosti LUTOS, od kterého

jsem získala data a informace o fungování společnosti.

Cílem této práce je seznámit se s životním cyklem produktu a porovnat teoretické

poznatky, které jsou rozebrány v první části této práce, s konkrétním produktem na trhu.

Pro první část byl využit text z odborné literatury. V první kapitole je charakterizován

marketingový mix, díky němuž bylo navázáno na jednotlivé fáze životního cyklu

produktu samotného. Poté se v práci zaměřuje na analýzu produktového portfolia pomocí

bostonské matice a zařazením produktů do jednotlivých kategorií bostonské matice.

V praktické části je nejprve představena společnost LUTOS jak z hlediska její finanční

situace, marketingového mixu, ale především produktů společnosti. Následně je popsána

situace produktového portfolia z pohledu bostonské matice pro produkty z modelové řady

dmychadel BAH.

V poslední části této práce je představen návrh na modifikaci produktu. Díky této

modifikaci produktu a marketingovým změnám je zamýšlen nárůst prodeje, následný

větší počet zákazníků a větší zisky společnosti.
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1 Marketingový mix – produkt, cena, distribuce, propagace

Marketingový mix obsahuje velké množství nástrojů, pomocí nichž lze upravit nabídku

produktů podle přání zákazníka a maximalizovat marketingové cíle firmy. Existují čtyři

základní marketingové nástroje, které jsou známé jako 4P: produkt (product), cena

(price), distribuce (place) a propagace (promotion).

1.1 Produkt

Dle Kotlera (2004) produktem jsou veškeré výrobky, služby, ale i zkušenosti, osoby,

místa, organizace, informace a myšlenky, tj. vše, co se může stát předmětem směny,

použití či spotřeby, co může uspokojit potřeby a přání.

K samostatnému vývoji výrobku ovšem patří i jeho obal, značka, design, kvalita, záruční

podmínky a pozáruční servis a další. (Bělohlávek, Košťan a Šuleř, 2001)

1.2 Cena

Cena je důležitým prvkem marketingového mixu, protože jako jediná tvoří tržbu

pro společnost. Do jisté míry ovlivňuje poptávku po našem produktu. Je tedy důležité,

abychom měli cenu produktu nastavenou na optimální výši, proto je její stanovení tak

problematické. (Bělohlávek, Košťan a Šuleř, 2001)

Při stanovování správné ceny musíme brát v úvahu mnoho faktorů. Tato cena musí

obsahovat náklady spojené s vývojem, výrobou, distribucí a prodejem. Nesmíme

opomíjet naši konkurenci, fáze ekonomického cyklu, míru inflace, zákazníkovo vnímání

ceny a hodnoty výrobku. Zároveň musíme díky této ceně generovat dostatečné zisky

a dosahovat cílů, které si firma stanovila. (Bělohlávek, Košťan a Šuleř, 2001)

1.2.1 Metody tvorby ceny

„Skutečná cena se bude pohybovat někde mezi úrovní, která je příliš nízká na to, aby

umožnila vytvořit zisk, a úrovní, která je tak vysoká, že po zboží nebude žádná poptávka.“

(Kotler, 2004)

1) Nákladově orientovaná tvorba ceny

Nákladově orientovaná cena vychází z výše nákladů a připočtené ziskové přirážky, která

je rozpočítaná na jednotku produkce. Existují dvě metody pro sestavování výše ceny

pomocí nákladů a připočítané části přirážky. (Bělohlávek, Košťan a Šuleř, 2001)
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a) stanovení ceny přirážkou

Je to nejjednodušší způsob pro stanovení ceny, jelikož k nákladům na jednotku výroby

produktu, připočteme určitou přirážku (marži). Ale tato cena pravděpodobně nepovede

ke stanovení optimální ceny. (Kotler, 2004)

b) analýza bodu zvratu (= stanovení ceny pomocí cílové rentability)

Tato metoda stanovuje ceny pomocí cílové rentability neboli cílové návratnosti. „Cena

je stanovena tak, aby pokryla výrobní a marketingové náklady, popř. je stanovena

na základě plánované výše zisku, tzv. cílového zisku.“ (Kotler, 2004)

2) Hodnotově orientovaná tvorba ceny

Je to opačná metoda stanovení ceny než stanovení ceny pomocí nákladově orientované

metody. Firma nestanovuje cenu dle svých nákladů, ale cena je založena na vnímání

hodnoty kupujícím. Cenová tvorba začíná tedy analýzou potřeb zákazníka a jím

vnímanou hodnotou. V praxi se tato cena stanovuje podle řady cenových testů a podle

názoru zákazníků se stanovuje cena:

 test odhadnutí ceny – spotřebitelům se předkládá produkt a oni řeknou, kolik by

měl produkt stát. Výsledná cena je procentuální podíl alternativních cen.

 test reakce na cenu – spotřebitelům se prezentují různé ceny a jejich odpovědi

hodnotíme procentním podílem spotřebitelů, například pro přiměřené, příliš

vysoké a příliš nízké ceny.

 test nákupní připravenosti na cenu – přes dotazník se ptáme spotřebitelů

na připravenost o koupi našeho produktu.

 test cenových tříd – ptáme se spotřebitelů, jakou nejvyšší a nejnižší cenu jsme

jako spotřebitelé ochotni dát. (Tomek, Vávrová, 2001)

3) Stanovení ceny podle konkurence

V tomto případě firma kopíruje ceny své konkurence. Může je stanovit na stejné, nižší či

vyšší úrovni. Menší pozornost věnuje svým nákladům a poptávce. Tato cenová strategie

je poměrně oblíbená. Pokud je obtížné změřit cenovou elasticitu poptávky, firmy věří,

že tato strategie reprezentuje kolektivní moudrost trhu o ceně, která přinese přiměřený

zisk. (Kotler, 2004)
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1.2.2 Kalkulační vzorec

Pro sestavení cen můžeme využít kalkulační vzorec, který má následující obecnou

podobu:

 přímý materiál

 přímé mzdy

 ostatní přímé náklady

 výrobní režie

VLASTNÍ NÁKLADY VÝROBY

 správní režie

VLASTNÍ NÁKLADY VÝKONU

 odbytová režie

ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY VÝKONU

 zisk

PRODEJNÍ CENA

Jako první si tedy musíme stanovit kalkulaci přímého materiálu, přímých mezd, ostatních

přímých nákladů, jako například opravy a udržování, náklady na vadné výrobky apod.,

a výrobní režii rozpočítané na kalkulační jednici (= kusy, kilogramy, metry, hodiny

a další). Do výrobní režie zahrnujeme položky, které souvisí přímo s řízením výroby.

Patří sem především opotřebení strojů a odpisy, náklady na technický rozvoj apod.

Po sečtení těchto čtyř položek nám vyjde první cena, kterou můžeme použít

pro vnitropodnikové účetnictví, je cena vlastních nákladů výroby. (is.vsfs.cz, 2017)

K vlastním nákladům výroby dále přičteme správní režii rozpočítanou na kalkulační

jednici. Mezi správní režii zahrnujeme položky, které jsou závislé s řízením podniku,

například odpis budov, poplatky, pojištění či finanční náklady. Po sečtení vlastních

nákladů výroby a správní režie nám vznikne nová cena – vlastní náklady výkonu.

(is.vsfs.cz,2017)

Přičtením odbytové režie, tedy nákladů, které jsou spojeny s odbytem, dopravou,

skladováním a prodejem produktů, nám vzniknou úplné vlastní náklady výkonu. Za tuto

cenu mohou společnosti zákazníkům již prodávat, ale z prodeje produktů by neměli žádný
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zisk, neboť cena pokrývá výši nákladů společnosti. Je tedy ještě nutné k úplným vlastním

nákladům výkonu přičíst požadovaný zisk z jednoho produktu, který může být určen

přesnou hodnotou či procentuálním vyjádřením. (is.vsfs.cz,2017)

1.2.3 Cenová strategie podniku

Volba vhodné cenové strategie konkrétního podniku, závisí nejen na charakteru tohoto

podniku, na charakteru produktu, na použití distribučních kanálů a velikosti stimulace,

ale především na charakteru spotřebitelských segmentů, pro které je produkt určen.

[…]


výdaje z účasti na veletrhu rozpočítají mezi jednotlivé produkty.

Tabulka č. 3: Výdaje za stánek na veletrhu

Položka Cena

Cena za stánek dle umístnění za m2 2 200 – 4 950 Kč

Registrační poplatek 11 000 Kč

Příplatky

za tvar stánku

rohový 30 %

u-stánek 40 %

ostrovní 60 %

Zdroj: Mezinárodní strojírenský veletrh, 2017

Veškeré tyto kroky by měly oživit produktové portfolio společnosti a navýšit počet

prodaných kusů dmychadel. Předpokládá se, že v následujícím roce by toto navýšení

činilo kolem sta prodaných kusů produktů z celé modelové řady.
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7 Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na životní cyklus produktu a jeho vliv na cenovou

strategii podniku. Cílem této práce bylo zanalyzovat marketingový mix v jednotlivých

fázích životního cyklu produktu, neboť správné využití marketingových nástrojů

ve vhodný čas umožní společnosti dosáhnout stanovených cílů, například vysoké

poptávky po produktu a tedy vysokých objemů prodeje. Společnost se pohybuje na velmi

specifické a úzké části trhu, kde se preference zákazníků a legislativa neustále mění,

a společnost je nucena na tyto změny rychle reagovat.

Jako první byly objasněny teoretické poznatky z marketingového mixu a životního cyklu

produktu. Ne každý produkt musí projít všemi fázemi a každý produkt se od sebe liší

délkou, jak jednotlivých fází, tak i celého cyklu. V každé etapě je různá výše nákladů na

propagaci, objem prodaných kusů produktu či rozdílný vliv konkurence.

V dalším části byla představena samotná společnost LUTOS, jenž fungovala na českém

i zahraničním trhu od roku 1992, a její produktové portfolio. Jako konkrétním produktem,

na kterém byl znázorněn vývoj životního cyklu produktu, bylo vybráno dmychadlo

modelové řady BAH velikosti 6/10.

Dále došlo k analýze jednotlivých marketingových nástrojů v etapách životního cyklu

produktu. Ve fázi zavádění společnost využívala strategie nízkých cen, kdy se snažila

získat velký podíl na trhu. Společnost LUTOS podporovala prodej svých produktů

především osobním prodejem či přes zahraniční distributory. Dále z marketingových

nástrojů využívala podporu prodeje ve formě drobných dárkových předmětů.

K rychlému nárůstu objemu prodeje ve fázi růstu pomohl zisk zlaté medaile

na 46. Mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně. Pro zajištění konkurenceschopnosti

společnost zavedla opatření, která zajistila zvýšení kvality produktů, a byly přidány nové

vlastnosti dmychadel v rámci konstrukčních možností. Pro větší možnosti exportu

společnost hledala i nové distribuční možnosti.

Ve fázi zralosti se společnost zaměřila na udržení produktů na českém i zahraničním trhu.

Tato fáze trvala poměrně dlouho, přibližně sedm let, tedy od roku 2007 až do roku 2014.

Zhruba od roku 2009 se ve fázi zralosti opakuje sezónní cyklus prodeje.

Produkt vstoupil na trh v druhé polovině roku 2004 a i přes využití veškerých

marketingových aktivit se dostal do fáze ústupu.
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Konečná cena produktu je stanovena sečtením nákladů společnosti, kde záleží

na výrobním materiálu a všech funkcí dmychadla požadovaných od zákazníka,

a procentuální marže.

V práci byla navrhnuta opatření na modifikaci produktu, která by mohla zajistit nárůst

prodejů. Toto doporučení může společnost zhodnotit a zvážit jejich případnou

implementaci. Pro zvýšení prodaných kusů by měla společnost investovat do veletržní

propagace, kde by se dostala více do kontaktu se zákazníky či distributory, kteří by mohli

zajistit nová exportní místa a navýšit objem prodeje. Dále by bylo vhodné zaslat novým

i stávajícím distributorům nové katalogy, které budou pořízeny a pro zákazníky získané

na veletržních akcích pozvat na den otevřených dveří a ještě blíže jim představit produkty.
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Abstrakt

ANYALAIOVÁ, K. Životní cyklus výrobku a jeho vliv na cenovou strategii podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50 stran, 2017.

Klíčová slova: marketingový mix, životní cyklus produktu, bostonská matice, cenová

strategie

Předložená práce je zaměřena na „Životní cyklus produktu a jeho vliv na cenovou strategii

podniku“. První část práce obsahuje teoretické poznatky z problematiky marketingového

mixu, životního cyklu produktu a jeho etap. Dále je v první části zmíněna tvorba ceny

a cenová strategie podniku s ohledem na životní cyklus produktu. V druhé části práce je

představena společnost LUTOS a využívané marketingové nástroje a tvorby cen.

Na modelové řadě dmychadel BAH je analyzován životní cyklus produktu. Závěr práce

obsahuje vlastní návrh, který by mohl společnosti pomoct k navýšení objemů prodeje.
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Abstract

ANYALAIOVÁ, K. Product life cycle and it´s influence on the pricing strategy of the

company. Bachelor thesis. Pilsen: The faculty of Economics University of West Bohemia,

50 p., 2017

Key words: marketing mix, product life cycle, boston consulting group, pricing strategy

Presented bachelor thesis is focused on „The product life cycle and it´s influence on the

pricing strategy of the company“. The first part of the thesis contains a theoretical

knowledge of marketing mix, product life cycle and its stages. Also is in the first part

mentioned the price and price strategy of the company with respect to the product life

cycle. The second part of the thesis is introduce company LUTOS and used marketing

implement and pricing. The product life cycle of the bellows BAH model is analyzed.

The conclusion of the thesis contains a proposal that can help the company to increase

sales volume.