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Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm:l
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velmi dobňe

Stručné zdfrvodnění navrhovaného klasifikačniho stupně:,

Autorka se ve své b'akalá,Ťské pníci zabfvala ávotním cyklem vyrobku ajeho vlivem na cenovou
strategii podniku. Uroveř práce snižují rrizrré typy chyb, napŤ. několik gramaticlcfch chyb, nesprávné
odkazy v textu na elektronické zdroje či zrísadní chyby v arrglickém abstraktu. Teoretická ěást slrmuje
poznatky' ktere jsou potŤebné pro zpracování praktické ěásti. Tato čríst je struční, což nepovaŽuji za
problém, ale v některfch místech postrrídrám logickou ruávazrrost (napŤ. v kapitole o propagaci).
Praktická čríst pŤedstavuje vybranou společnos! její marketingovj mix, Životrí cyklus vybraného
produktu a doporuěení pro zlepšení. Uroveř práce by jistě zr šila hlubší anal;fza některfch témat
(napŤ' část zabfvající se popisem flází ávotrího cyklu vybraného produkfu)' Neshleďívrím však v prríci
žádné zÁsadní nedostatky' a proto nawhuji klasifikovat sfupněm ''velmi dobŤe''.
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otízky a pfipomínky k bMšÍmu vysvětlení pĚi obhajobě:3

Na st. 34 nahoŤe uviídíte, že se v pruběhu ávotního cyklu s cenou nijak nemanipuluje' avšak následně
uviíďte, že spoleěnost vytlává sbategsi nízklcb, zavádšních cen a cena se upravuje kaŽlj rok podle
situace na trhu (...). Docháá tedy ke změně cen vÍrobkŮ?
shrřte' jak vámi navrhované opaťení (inovace produktu) ovlivní náklady' vjnosy a tedy i
hosdpodráŤskf vfďedek podniku (v rŮznfch fázích ávohího cyklu produktu).

/uÁť,* l

V Plzni, dne 10. 5. 2017 Podpis hodnotitele

Metodické ponámky:
')Khknutím na pole vyberte požadovan;i kvalifikačni sfupeĎ.
') Stručně zdrlvodněte nawhovanf klasifikační sfupeř, odúvodnění zpracujte v rozsďlu 5 . 10 vět.
3)oazky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - dvě ažťi otráz|ry.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (oboustranny tisk) nejpozději do 16. s.2017
spolu s prací na seketariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do22.5.2a17 .
spblu s prací na seketariát KPM.
Posudek musí byt opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (prorozemání originálu).